11. Origène (*Ch. p.*, p. 318-320, v. 119) distingue aussi le sens du mot « *praeuaricatores* » pour nous et pour le prophète. Pour définir les « *praeuaricatores* » selon nous, Hilaire s'inspire peut-être de *Rom.* 2, 17-24.

12. Les articles de la loi naturelle rappellent les « offices de la justice » définis par Ctc., *Off.*, 1, 20-23.

10 arguitur. Cum igitur propheta *peccatores terrae praeuari-
catores* esse existimet, quia *naturae legem peccando* trans-
gressi sint, ob hoc ipse testimonia Dei *diligit*, quia, cum
praeuaricatio sit decedere ex *lege naturae*, tamen iam sine
uenia sit ex *caelesti lege* discessio.

120 13. Concludit autem ita : CONFIGE DE TIMORE TVO
CARNES MEAS ; A IVDICIIS ENIM TVIS TIMVI. Nouae et
inusitatae preces prophetae sunt, ut a *timore Dei carnes
suae configantur*. Sed meminit compatiendum et commo-
5 riendum esse *cum Christo* his qui conregnare cum eo
uelint^a. Et minore istud dicti uirtute latinitatis translatio
elocuta est. Quod enim nobiscum est *confige*, illic *καθήλωσον*
et *καθήλωσον* id significat, ut clauis se *configat*. *Moriendum*
ergo nobis est, et omnia *carnis nostrae uitia configenda*
10 cruci Domini sunt. *Morimur* enim secundum apostolum
cum Christo et consepelimur in baptismo^b. Et hoc propheta
quamquam in uoluntate sua habeat, tamen ut per miseri-
cordiam Dei consequatur exoptulat. *Configi* enim ex
timore Dei carnes suas orat, quia *iudicia Dei* metuat.
15 *Timet* enim aeterni iudicii sententiam, *timet* non *cum
Christo configi* et commori et *consepeliri*, *nouum* se
hominem, nisi *uelere*^c cum uitiis et *concupiscentiis* exuto^d,
intellegens non futurum.

VL RC pA r S mB

12, 11 esse : terrae L || 12 sunt V A r S mB Ba. Er. || testatus V ||
qui C || 13 decedere C S Ba. Er. discedere r B² || 14 decessio V

13, 1 conclusit V r S || de : domine mB > R pA Gi. Mi. || 2
tuis + enim R || 6 uellit V uellent R || latina V² || 7-8 *καθήλωσον* et
καθήλωσον id > C pA mB Ba. || 8 et *καθήλωσον* > Er. Gi. Mi. Zi. || 12
sua uoluntate Ba. Er. Gi. Mi. || 15 enim > A || *timet*² + se C pA mB
Mi. || 17 exuto + ut V

explicit littera XV VL explicit XVI littera r explicit
samech S finit R finit littera XV C pA

13. a. cf. Rom. 6, 8 || b. cf. Rom. 6, 4, 8 || c. cf. Éphés. 4, 22-24 ; Col.
3, 9-10 || d. cf. Gal. 5, 24

tombera est accusé comme *pêcheur* du «ciel»¹³. Donc, le
prophète, considérant que les *pêcheurs de la terre* sont des
prévaricateurs parce qu'ils ont transgressé la «loi naturelle»
en *péchant*, aime les témoignages de Dieu, parce que, si
s'écarter de la «loi naturelle» est un acte de *prévarication*, il
n'y a cependant plus de pardon, quand on se sépare de la
«loi céleste».

13. Il conclut en ces termes : PERCE DE TA CRAINTE MES
CHAIRS ; CAR À CAUSE DE TES JUGEMENTS J'AI ÉTÉ DANS LA
CRAINTE. Étrange et inhabituelle est la prière du prophète
demandant que *ses chairs soient percées* par la *crainte de
Dieu*. Mais il se souvient que doivent souffrir et mourir
«avec le Christ» ceux qui veulent régner avec lui^a. La
traduction latine a exprimé avec moins de force le sens de
cette parole. Ce qui en effet chez nous se dit *confige*, se dit
chez eux *καθήλωσον*¹⁴ et *καθήλωσον* veut dire qu'il demande
que Dieu le *perce* avec des clous. Il nous faut donc
«mourir», et tous les vices de *notre chair* doivent être *percés*
sur la croix du Seigneur. En effet, d'après l'Apôtre, nous
«mourons avec le Christ», et nous sommes «ensevelis avec
lui» dans le «baptême^b». Et bien que cela soit dans sa
volonté, le prophète demande cependant à l'obtenir par la
miséricorde de Dieu. Il demande en effet que *ses chairs
soient percées* de la *crainte de Dieu*, parce qu'il redoute les
jugements de Dieu. Il craint en effet la sentence du *jugement
éternel*, il craint de ne pas être *percé* «avec le Christ», de ne
pas mourir avec lui et de ne pas être «enseveli avec lui»,
comprenant qu'il ne sera pas l'«homme nouveau», s'il n'est
pas dépouillé du «vieux» homme^c avec ses vices et ses
«convoitises^d»¹⁵.

13. La définition du «pêcheur du ciel» rappelle Hébr. 6, 4-6. Voir la
distinction entre impie et pêcheur en *In psalm.* 1, 7.

14. On lit de même dans le *Glossarium leidense* (VIII^e-IX^e s., Goetz,
t. 3, p. 403) : *Confige clauis catheloston*.

15. Sur ce verset et son commentaire par Hilaire, cf.
M. J. RONDEAU, «L'arrière-plan scripturaire...».

AIN

FECI IVDICIVM ET IVSTITIAM; NON TRADAS
ME PERSEQVENTIBVS ME, ET RELIQVA.

1. Et in psalmi exordio et deinceps frequenter memini-
mus per haec singularum litterarum quaedam quasi
elementa discendi doctrinae nos pietatis, continentiae,
intellegentiae, fidei et timoris institui, et ut rudem
5 infantiam ad loquendi scientiam, quam et agendi doctrina
consequitur, ipsis humanae uocis initiis erudiri; quod ex
praesentibus sextae et decimae litterae octo uersibus
intellegi licet. Propheta enim ex persona sua uniuersos
docet quid uelle, quid agere, quid profiteri unumquemque
10 pro conscientia infirmitatis ac naturae suae utile sit,
quid etiam metui, quid cauere, quid emundari oporteat.
Beatus idem propheta, qui per misericordiam Dei ipse
sibi et prospector et emundator et iudex est! Certe
dignitati eius decentissimum est ut qui spiritu Dei

VL RC pA r S mB

ain > m pr. incipit littera sexta decima feliciter V pr.
incipit XVI (XVII r) L r pr. incipit C pA S pr. littera XVI
Mi. + tractatus S + littera XVI C pA

feci — et reliqua : feci iudicium et iustitiam etc. Ba. Er. omnes
uersus litterae sextae decimae R Gi. Mi. || et reliqua > C pA mB

1, I et² > C || deinde V || 3 descendae S || doctrina pA r S mB
edd. || 4 ut > VL r || 7 litterae + et R || 8 licet : ualet pA mB ||
prophetam V || 11 emendari pA r S mB || 12 qui > R² || 13 sibi + et
uniuersis doctor pA r² mB Mi. Zi. || et prospector — iudex > C pA ||
et² : quia mB || certe : pr. et C pA mB Mi.

AÏN

J'AI FAIT LE JUGEMENT ET LA JUSTICE; NE
ME LIVRE PAS À CEUX QUI ME PERSÉCUTENT,
ET LA SUITE.

1. Dans l'argument du psaume et ensuite à plusieurs
reprises¹, nous avons rappelé qu'en suivant pour ainsi dire
les bases du savoir, chaque lettre l'une après l'autre, nous
sommes formés pour recevoir une leçon de piété, de
continence, d'intelligence, de foi et de crainte, et que
comme des enfants inexpérimentés formés à la science de
la parole, accompagnée d'instructions pour agir², nous
recevons une initiation par les rudiments mêmes de la
parole humaine; c'est ce dont on peut se rendre compte à
partir des huit versets que nous avons ici et qui
constituent la seizième lettre. En effet, le prophète, qui
parle en son nom propre, instruit tous les hommes de ce
qu'il est utile que chacun, conscient de la faiblesse de sa
nature, veuille, fasse, professe, de ce qu'il lui faut aussi
craindre, éviter, corriger³. Heureux prophète, qui est
encore pour lui-même par la miséricorde de Dieu un
veilleur, un purificateur et un juge! Assurément, il
convient tout à fait à la dignité de celui qui parle animé

1. Cf. exord., 1, 3; 9, 1; 13, 1.

2. Préceptes de « conduite » et préceptes de « langage » sont associés,
par exemple, par QVINT., *Inst.*, 2, 17, 8.

3. Phrase citée et commentée par M. J. RONDEAU, *Les Commentaires patristiques* ..., p. 93.

15 loquitur, ea quae humanae et salutis et aeternitatis sunt eloquatur.

121 2. Ait enim ita : FECI IUDICIUM ET IUSTITIAM; NON TRADAS ME NOCENTIBUS ME. *Facil* placentia Deo opera et, quia *fecit*, ne *nocentibus se tradatur* orat. Opus merendi antefertur, et dehinc meriti praemium postulatur. Fit 5 enim primum quod placeat; et tum dignatio eius cui per opus placetur oratur. At nos nec operamur nec placemus, quin etiam impiis et inreligiosis rebus offendimus; et quia tales non placemus, irascimur. Sed dignum est contueri qualia sint quae propheta *faciens*, ne *nocentibus se tradatur* 10 orat.

3. Et omnia quaecumque quis timens Deum *fecerit*, utilia ei atque pulchra sunt. Pudicitiam quis colens gloriosum ac nitens sordenti corporis sui carni lumen inuexit. Contemptum uero pecuniae adsumens liberum se 5 a terrenis dominationibus reseruauit. Frugalitatem autem et parsimoniam diligens nobilitatem animae caelestis captiuam ebrietati non dereliquit. Sed haec, quamuis magna atque praeclara sint, tamen, quia prophetae propria eique tantummodo utilia sunt, non referuntur 10 ad meritum.

4. Sed quid *fecit*, ut non *tradi se nocentibus* deprece-
tur? *Iudicium* scilicet et *iustitiam*; nihil inconsultum, nihil

VL RC pA r S mB

1, 15 et² > C pA Mi.

2, 1 enim > R || 2 *facit* : *fecit* p S Ba. Er. Gi. Mi. || 3 *fecit* : *facit* R Zi. || 4 et > V || 5 *placet* C pA mB Mi. || cum V || 6 *placitur* V || 7 *ostendimus* L || 9 ne > V

3, 2 sint VL R r || 3 corpori suo m || carni : carmine V > m² || 5 praeseruauit Ba. Er. Gi. Mi. || 7 captauit C || non > C

4, 1 qui VL || ut > C || non > VL

par l'esprit de Dieu, de proclamer ce qui concerne le salut et l'éternité de l'homme.

2. Il parle en effet ainsi : J'AI FAIT LE JUGEMENT ET LA JUSTICE ; NE ME LIVRE PAS À CEUX QUI ME NUISENT. Il *fait* des actions qui plaisent à Dieu, et, parce qu'il les a *faites*, il demande à ne pas être *livré à ceux qui lui nuisent*. En premier, vient l'action méritoire, et ensuite est demandée la récompense du mérite. En effet, on fait d'abord ce qui plaît; alors on demande sa considération à celui à qui cette action plaît⁴. Mais nous, nous n'agissons ni ne plaisons; bien plus, par des actions impies et irréligieuses, nous commettons des offenses, et parce que, quand nous les commettons, nous ne plaisons pas, nous nous emportons. Mais il convient de considérer de quel genre sont les actions que *fait* le prophète pour demander à ne pas être *livré à ceux qui lui nuisent*.

121

3. Tout ce que l'on *fait* dans la crainte de Dieu est utile et beau. Un homme qui respecte la pudeur projette sur la chair souillée de son corps une lumière glorieuse et resplendissante⁵. En choisissant le mépris de l'argent, il se garde libre des dominations terrestres. En aimant la frugalité et la sobriété, il ne laisse pas la noblesse de son âme céleste prisonnière de l'ivrognerie. Mais ces qualités, si grandes et remarquables soient-elles, comme elles sont personnelles et seulement utiles au prophète, ne fondent pas son mérite.

4. Mais qu'a-t-il *fait* pour demander à *ne pas être livré à ceux qui lui nuisent*? *Le jugement et la justice*; il n'agit

4. Pour CYPRIEN aussi, Dieu accorde sa récompense à celui qui l'a méritée par ses œuvres (*Domin. orat.*, 32).

5. Cf. TERT., *Pudic.*, 1, 1.

iniustum agens, sed primum *faciens iudicium*; omnia namque ratione, modo et ueritate pertractans, ut id quod
 5 in alterum agat, perpensum antea atque perspectum iam de consilii sententia exsequatur. Non permittit autem consilio tantum suo *iudicii* sententiam, sed *facit cum iudicio iustitiam*. *Iudicantis* autem cum consilio hoc opus maximum est, ut quod *iudical iustum* sit. *Iustitia* etenim
 10 est amicitiae concordia, unanimitalis uinculum, fundamentum pacis, diuinae atque humanae rationis operatio. Haec itaque propheta *fecit*; in quibus cum opus suum sit, tamen et eorum quibus *iudicium et iustitiam fecit* utilitas est.

5. Postulat uero ne *nocentibus se tradatur*. Omnis enim in quo peccati uoluntas est, Deo uacuum est; et ubi Deus non erit, illic diaboli locus est, qui insidians atque obsidens, ubi adeundi oportunitatem habuerit, tamquam
 5 *uacuum domum* occupet^a, quae ei, Deo eam deserente, sit tradita. Et propheta quidem, quia ex persona omnium loquebatur, ne a Deo *tradatur* orat. Ceterum apostolus habet iam id in se fiduciae, ut peccatores diabolo *tradat* ipse, cum ad Corinthios de eo qui fornicationes omnes

VL RC pA r S mB

4, 4 rationem V || 5 alterum : integrum C || perspectum : perfectum VL RC r || 6 sententia : scientia m || 7 sui VL r || 10 amicitiae concordia : -tia c. C amica concordiae R Gi. Zi. || 13 et : nec C

5, 1 uero > C || omnis : hominis C || 2 deo uacuum est > C || 2-3 et ubi — locus est > pA || 6 qui R Gi. || 8 hanc ... fiduciam m || 9 ad corinthios : corinthiis C pA mB Mi.

5. a. cf. Matth. 12,44

6. Les idées principales des § 3 et 4 sont des thèmes classiques, exposés dans le *De Officiis* de CICÉRON : Le prophète recherche ce qui est « utile et beau ». Les actions « utiles et belles » sont moins celles qui

jamais de façon irréfléchie, jamais de façon injuste, mais il *fait* d'abord le *jugement*; c'est-à-dire qu'il se conforme toujours à la raison, la mesure et la vérité, afin que son action envers autrui soit d'abord pesée puis examinée à fond, avant d'être exécutée conformément à la décision de son vouloir. Il ne s'en remet pas non plus pour décider de son *jugement* à sa seule réflexion, mais, en même temps que le *jugement*, il *fait la justice*. Le plus important pour celui qui *juge* avec réflexion est de faire en sorte que son *jugement* soit *juste*. La *justice*, en effet, c'est la concorde dans l'amitié, le lien de l'entente, le fondement de la paix, l'œuvre de la raison divine et humaine. Telles sont les *actions* du prophète; si elles sont son œuvre, elles représentent cependant aussi l'intérêt de ceux pour qui il a *fait le jugement et la justice*⁶.

5. Mais il demande à ne pas être *livré à ceux qui lui nuisent*. En effet, tout homme qui a en lui la volonté du péché est vide de Dieu; et là où Dieu ne sera pas, là est une place pour le diable, qui, lorsqu'il a eu l'occasion de s'approcher, tend ses pièges et fait un siège comme pour investir une « maison vide^a » qui lui a été livrée, puisque Dieu l'a abandonnée⁷. Et parce qu'il parlait au nom de tous, le prophète demande à ne pas être *livré* par Dieu. L'Apôtre, lui, a assez d'assurance pour *livrer* lui-même au diable les pécheurs, lorsqu'il écrit aux Corinthiens au sujet

concernent le prophète seul que celles qui touchent la collectivité (cf. *Off.*, 1, 45, 160). La justice est citée comme exemple d'action à la fois « belle et utile »; ainsi sont rapprochées les trois notions : juste, beau, utile, comme en *Off.*, 2, 3, 10. L'action suppose la réflexion (cf. *Off.*, 1, 45, 160).

7. Cf. *Matth.* 12, 44 et son exégèse en *In Matth.*, 12, 23 (SC 254, p. 292). CYPRIEN, *Zel.*, 2, compare aussi le chrétien à une forteresse assiégée par le diable. Le commentaire de ce v. 121 s'inspire de celui d'Origène (*Ch. p.*, p. 384).

10 praegressus uxorem patris sui acceperat scribit : *Ego autem absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicavi tamquam praesens eum qui hoc fecit, congregatis uobis et meo spiritu cum uirtute Domini Iesu tradere istius modi*
 15 *Domini*^b. Sed licet apostolus tradat, scit tamen se et in uirtute Christi et in suo spiritu traditurum. Sed et in alia epistula ait de Phygello et Hermogene^c : *Quos tradidi, inquit, salanae, ut discant non blasphemare*^d. Qui enim ab ecclesiae corpore respuuntur, quae Christi est corpus^e
 20 tamquam peregrini et alieni a Dei corpore dominatui diaboli traduntur.

6. Sed propheta ne nocentibus se tradatur orat. Adsunt enim inimicae infestaeque uirtutes, quae fidei propositum conturbant, quae timorem Dei obliterent, quae in terrenas cupiditates et desideria sollicitent, quae infirmam corporis
 5 naturam quibusdam blandimentorum aculeis in uitia commoueant. Nouit et apostolus hanc multitudinem dominantium uirtutum dicens : *In quibus et uos aliquando ambulastis secundum principem potestatis aeris, spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentiae*^a. Fecit ergo propheta
 10 *iudicium et iustitiam* ; et ne tradatur nocentibus se rogat, et hoc modo nocentibus, cum in peccatum impellunt, cum in gloriam inflant, cum in iram accendunt, cum in odium

VL RC pA r S mB

5, 10 supergressus pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 11 autem > V || 13 domini + mei pA mMi. || 15 et > R Ba. Er. Gi. Zi. || 17 ait > V || phigelo VL S¹ fygelo R fiero C fileto pA r S² mB figelo Ba. || hermogene VL ermogene RC pA || 18 ut discant > C || 20 dominatu pA

6, 3 conturbant C || 5 aculeo V || 7 uirtutum > R || 8 aeris > C pA || 10 iustitiae V || tradaturne V || 10-11 se — nocentibus > V || 12 inflent RC || in² > C || ascendunt m

de celui qui, étant allé au-delà de toutes les fornications possibles, avait pris la femme de son père : « Quant à moi, absent de corps, mais présent d'esprit, j'ai déjà jugé, comme si j'étais présent, celui qui a fait cela : vous et mon esprit rassemblés avec la puissance du Seigneur Jésus, nous devons livrer cet homme à Satan pour la perte de sa chair, pour que l'esprit soit sauvé au jour du Seigneur^b. » Mais bien qu'il le livre, l'Apôtre sait cependant qu'il le livrera en s'appuyant sur la « puissance » du Christ et sur son « esprit ». Dans une autre lettre aussi, il dit au sujet de Phygelle et d'Hermogène^c : « Eux que j'ai livrés, dit-il, à Satan pour qu'ils apprennent à ne pas blasphémer^d. » Ceux qui en effet sont rejetés du « corps » de l'« Église », qui est le « corps du Christ^e », sont livrés à la domination du diable comme extérieurs et étrangers au « corps » de Dieu⁸.

6. Mais le prophète prie de ne pas être livré à ceux qui lui nuisent. Il existe en effet des « puissances » ennemies et hostiles, capables de renverser une résolution de foi, d'effacer la crainte de Dieu, d'inciter aux convoitises et aux désirs terrestres, de pousser aux vices la faible nature de notre corps sous l'aiguillon des séductions. L'Apôtre aussi connaît cette foule de « puissances » dominatrices, lui qui dit : « Parmi elles vous aussi jadis vous avez marché suivant le prince de la puissance de l'air, l'esprit, qui maintenant agit dans les fils de la rébellion^a. » Donc le prophète a fait le jugement et la justice, et il demande à ne pas être livré à ceux qui lui nuisent, et lui nuisent en le poussant au péché, en l'incitant à se glorifier, en allumant

5. b. I Cor. 5, 3-5 || c. cf. II Tim. 1, 15 || d. I Tim. 1, 20 || e. cf. Col. 1, 18.24

6. a. Éphés. 2, 2

8. Hilaire évoque le rejet et la condamnation de ceux qui se séparent du « corps de l'Église » comme CYPR., *Eccl. unil.*, 6.

exacerbant, cum ad lasciuam incipiunt, cum ad auaritiam prouocant. Sed cum per haec *nocere* properent, obtinere
15 tamen eos quos *nocentes* sunt, nisi sibi per secessionem Dei *traditi* fuerint, non ualebunt.

122 7. Dehinc sequitur : EXCIPE ME SERVVM TVVM IN BONVM ; NON CALVMNIENTVR ME SVPERBI. Proficit in spe sua propheta et celsiorem iam deprecationis suae gradum scandit. Qui enim orauerat ne *traderetur nocentibus se*^a,
5 iam ut proprietate *serui excipiatur* rogat, beatum illum in se Dei dominatum cum *bona* susceptione sua deprecans. Et non ob leuem causam ut *in bonum* suscipiatur orat, scilicet *ne eum superbi calumnientur*. Et qui sunt *superbi*? Nempe illi quorum principem loquentem Esaias introducit
10 ita : *Dixit enim : Virtute faciam et sapientia intellectus auferam fines gentium et uirtutes earum, et commouebo ciuitates inhabitabiles et omnem orbem terrae prehendam manu mea ut pullos et tamquam confracta oua auferam*^b. Haec *superbientis* uox est, *diaboli* scilicet, qui et Deo ac
15 Domino nostro Iesu Christo *ostensa* terrenorum imperiorum *gloria* dicere ausus est : *Omnia haec tibi dabo, si procidens adoraueris me*^c. Non esse autem hunc solitarium sed plures ei adesse *spiritalium nequiliarum* ministros^d